
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 61/T/15 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA DEL PALAZZO MUNICIPALE, DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

E DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE COMUNALE. 

APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

CODICE CIG: X6615D18C9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che l’appalto del servizio in oggetto, affidato ad una Cooperativa Sociale di tipo “B” che gestisce 

servizi di pulizia, scadrà il 30.09.2015; 

- RISCONTRATA la necessità di continuare ad affidare il servizio ad una Cooperativa Sociale di tipo “B” di cui 

all’art. 1, comma 1, lett. B della Legge n. 381/1991; 

- RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse 

al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza come previsto 

dalla Legge 24.12.2014, n. 190, art. 1, comma 610 (c.d. legge di Stabilità 2015), stabilendo i requisiti, criteri e 

modalità di partecipazione meglio descritti nell’avviso esplorativo succitato per l’espletamento del servizio in 

oggetto, del quale sarà data idonea pubblicità sul sito internet di questo Comune che, allegato al presente atto 

sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- PRECISATO inoltre che in detto avviso esplorativo vengono indicate sia le direttive di riferimento che il modo 

e termine per presentare la manifestazione d’interesse; 

 PREDISPOSTO conseguentemente apposito schema di domanda di partecipazione all’avviso esplorativo per 

manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per l’affidamento 

del “servizio di pulizia del Palazzo Municipale, della Biblioteca Comunale e del patrimonio indisponibile 

Comunale” che, allegato al presente atto sotto la lettera B), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 VALUTATO, in ragione della dimensione del servizio di procedere successivamente all’affidamento in 

economia mediante procedura negoziata per cottimo fiduciario, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 

125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., e del vigente Regolamento Comunale concernente i lavori, le 

provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato 

con deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in narrativa di:  

1) DI APPROVARE l’Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata 

senza previa presentazione di un bando di gara mediante cottimo fiduciario, per l’affidamento a Cooperativa 

Sociale di tipo “B” del “servizio di pulizia del Palazzo Municipale, della Biblioteca Comunale e del patrimonio 

indisponibile Comunale” e lo schema di domanda di partecipazione, rispettivamente quali allegati A) e B) alla 

presente determinazione e di essa facenti parte integrante e sostanziale; 



2) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 12.09.2015 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 12.09.2015 AL 28.09.2015 

 

Frugarolo, lì 12.09.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


